АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.08.2015   № 2137-   па   

Об  утверждении  Порядка
финансирования  расходов   по
организации  городских
сельскохозяйственных  ярмарок  на
территории  городского  округа
"Город Южно-Сахалинск"

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить  Порядок   финансирования  расходов  по  организации
городских  сельскохозяйственных  ярмарок  на  территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

3. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на вице-мэра.

Мэр города С.А.Надсадин

2

Утверждён

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

  от 14.08.2015 № 2137-па

Порядок
финансирования расходов по организации городских сельскохозяйственных

 ярмарок на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

I. Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  со  ст.  16
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  ст.  11
Федерального  закона  от 28.12.2009 N 381-ФЗ «Об основах государственного
регулирования  торговой  деятельности  в  Российской  Федерации»,   ст.  86
Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства
Сахалинской  области  от  25.06.2015  №  241  «Об  утверждении   Порядка
организации деятельности ярмарок в Сахалинской области».

1.2. Настоящий  Порядок  определяет  общие   условия  по  организации
городских  сельскохозяйственных  ярмарок,   проводимых  вне  пределов
розничных рынков и  имеющих временный характер,  организатором которых
является  администрация  города  Южно-Сахалинска  (далее  -
сельскохозяйственные  ярмарки),  и  определяет  расходные  обязательства
бюджета  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  по  финансированию
выполненных работ, оказанных услуг, связанных с их организацией.

1.3.  Целью   организации   сельскохозяйственных   ярмарок  является
создание  условий  для  расширения  рынка  сбыта  сельскохозяйственной
продукции,  удовлетворение потребности населения  в  сельскохозяйственной
продукции местного производства.

1.4.  Организация    сельскохозяйственных   ярмарок  направлена  на:
демонстрацию  возможностей,  поддержку  местных  товаропроизводителей;
продвижение  на  региональный  рынок  и   удовлетворение  потребности
населения в  сельскохозяйственной продукции и продукции перерабатывающей
промышленности  местного  производства  с  целью  повышения  ее
конкурентоспособности;  пропаганду  развития  садоводства,  огородничества  и
сельскохозяйственного производства в личных подсобных хозяйствах.

1.5.  В  сельскохозяйственных   ярмарках   могут  принимать  участие
сахалинские  сельскохозяйственные предприятия,  крестьянские (фермерские)
хозяйства,  предприятия   пищевой  перерабатывающей  промышленности,

3
предприятия  рыбной  отрасли,   граждане,  ведущие   личные  подсобные
хозяйства  или    занимающимся  садоводством,  огородничеством,
животноводством, ремесленничеством (далее - участники).

1.6. Участникам  сельскохозяйственных  ярмарок, организатором которых
является  администрация  города  Южно-Сахалинска,   торговые  места
предоставляются  на бесплатной основе.

1.7.  Основные  термины  и  понятия,  используемые  применительно  к
настоящему  Порядку:

-  сельскохозяйственная  ярмарка  -  специализированная  розничная
ярмарка,  на  которой  восемьдесят  и  более  процентов  торговых  мест  от  их
общего  количества  предназначено  для  осуществления  продажи
сельскохозяйственной продукции и продуктов питания;

- организатор ярмарки -  уполномоченный орган администрации  города
Южно-Сахалинска,   осуществляющий  функции  по   созданию  условий   для
организации и проведению  городских  сельскохозяйственных ярмарок.

1.8.  Уполномоченным  органом  по  реализации  настоящего  Порядка
является Департамент продовольственных ресурсов и потребительского рынка
администрации города Южно-Сахалинска (далее - Уполномоченный орган).

II. Организация  деятельности сельскохозяйственных  ярмарок

2.1.  Решения   об  организации  сельскохозяйственных   ярмарок
принимаются  администрацией  города  Южно-Сахалинска  и  утверждаются
правовыми актами администрации города Южно-Сахалинска.

2.2. Решения  об организации  сельскохозяйственных  ярмарок  должны
содержать  сведения  об   организаторе  ярмарки,  дате,  месте  проведения  и
режиме работы.

2.3.  Муниципальные  правовые  акты  администрации  города  Южно-
Сахалинска об организации  сельскохозяйственных  ярмарок  публикуются  в
газете  «Южно-Сахалинск  сегодня»  и  размещаются   на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска не позднее чем за 5 дней до начала
их  организации.

2.4.  Участие  в  сельскохозяйственной   ярмарке  осуществляется  на
основании  заявки,  которая  подается  организатору  ярмарки,  в  лице
уполномоченного  органа. На основании поданных заявок формируется список
участников ярмарки.

2.5.  Торговля  на  сельскохозяйственной   ярмарке  осуществляется  со
специально  оборудованных  торговых  мест,  а  также  с  автотранспортных
средств.

2.6.  Организатор   сельскохозяйственной   ярмарки  разрабатывает  план-
схему  размещения  торговых   мест  и   осуществляет   их  предоставление

4
участникам ярмарки.

2.7.  Размещение торговых мест,   организация продажи   продукции на
сельскохозяйственных   ярмарках  осуществляются   с  учётом  требований,
установленных   законодательством  Российской  Федерации  о  защите  прав
потребителей,  законодательством   Российской  Федерации   в  области
обеспечения  санитарно-эпидемиологического  благополучия  населения  и
других  установленных  федеральными  законами  требований,   а  также    в
соответствии с   Порядком  организации деятельности ярмарок в Сахалинской
области», утверждённым  постановлением Правительства Сахалинской области
от 25.06.2015 № 241.

III.  Перечень работ и услуг, финансируемых за счёт средств бюджета
городского округа «Город Южно-Сахалинск, для организации городских

сельскохозяйственных ярмарок

3.1.  В перечень работ и услуг,  финансируемых за счёт средств бюджета
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  по  организации
сельскохозяйственных ярмарок включаются:

3.1.1.  Санитарная  очистка  и  уборка  места  проведения
сельскохозяйственных  ярмарок,  включая уборку  от снега, вывоз снега.

3.1.2.   Установка  контейнеров  для  мусора,  вывоз  мусора  после
завершения сельскохозяйственных  ярмарок.

3.1.3. Организация  рекламы  сельскохозяйственных  ярмарок.

IV. Порядок финансирования расходов

4.1. Главным распорядителем средств  бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  на  выполнение  работ  и  оказание   услуг,  связанных  с
организацией сельскохозяйственных ярмарок, является администрация города
Южно-Сахалинска.

4.2.  Финансирование  работ  и  услуг  по  организации
сельскохозяйственных  ярмарок  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск», указанных в п. 3.1,  осуществляется за  счёт  бюджетных
ассигнований,  предусмотренных  администрации   города  Южно-Сахалинска,
бюджетом    городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  текущий
финансовый год.

4.3.   Потребность  в  бюджетных  средствах  на  цели,  указанные  в
настоящем  порядке,  исчисляется  ежегодно  на  основании  проведённого
мониторинга рыночных цен на работы  и услуги, который проводится путём
направления  соответствующих  запросов  в  организации,  осуществляющие
данный вид  работ, услуг, в период  формирования проекта бюджета городского

5
округа «Город Южно-Сахалинск» на очередной финансовый год и плановый
период.

4.4.  Расходные  обязательства  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,  определённые  настоящим  порядком,  подлежат  исполнению  в
пределах  бюджетных ассигнований, предусмотренных в   бюджете городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  текущий  финансовый  год  и  плановый
период.

4.5. Осуществление  закупок  товаров, работ, услуг для муниципальных
нужд, связанных с организацией сельскохозяйственных ярмарок  производится
в  соответствии  с  Федеральным   законом   от  05.04.2013   №  44-ФЗ  «О
контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

V. Контроль исполнения Порядка

5.1. Контроль использования бюджетных средств осуществляет главный
распорядитель  средств  бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск».

5.2.   Действия  или  бездействия  должностных  лиц  могут  быть
обжалованы  в  административном  или  судебном  порядке  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

Исполняющий обязанности начальника
Департамента продовольственных ресурсов
и потребительского рынка
администрации города Южно-Сахалинска                                        А.В.Бандюков